吉首大学学生工作部
吉学发[2022]1号

关于举办吉首大学第八届辅导员
素质能力大赛的通知

各学院：

为深入学习贯彻党的十九大系列全会精神和全国高校

思想政治工作会议精神，推动《中共中央国务院关于加强和

改进新形势下高校思想政治工作的意见》《关于新时代加强

和改进思想政治工作的意见》落实，切实加强辅导员队伍专

业化职业化建设，提高辅导员的素质与能力，同时备赛湖南

省第九届高校辅导员素质能力大赛，力争取得好成绩的目标

，经研究决定于2022年3月4日-3月25日举办吉首大学第八届

辅导员素质能力大赛，现将相关要求通知如下：

一、比赛时间

2022年3月4日-3月25日

二、比赛地点

吉首校区第六栋教学楼

三、参赛人员

由人事处和学工部核定的全体在岗一线专职辅导员（含

人事代理制辅导员）。

四、比赛流程

1、理论考试。

理论1：3月4日19:00-21:00（吉首校区、张家界校区分

开同步进行）；理论2：3月23日19:00-21:00。

2、班情熟知。3月24日8:30-12:00。

3、案例研讨。3月24日14:30-18:00,18:30-21:00。

4、谈心谈话。3月25日9:00-12:00,13:00-17:00

五、比赛成绩组成

理论考试1×10% + 理论考试2×20% + 班情熟知×10% +

案例研讨×30% + 谈心谈话×30% = 个人总成绩。

六、相关要求

1、请指定专人负责填写《吉首大学第八届辅导员素质能

力大赛参赛辅导员名单一览表》（附件），纸质版加盖学院

公章于2022年3月1日17点前交学工部学生事务中心办公室，

电子文档发送至448259303@qq.com。

2、请各学院围绕辅导员工作性质、岗位要求，按照“

干什么、赛什么，缺什么、补什么”的要求，组织辅导员结

合工作实际，立足本职岗位，在比中学、在赛中干，进一步

提升我校辅导员的整体素质和能力。

附件：《吉首大学第八届辅导员素质能力大赛参赛辅导员名单一览表》

吉首大学学生工作部

2022年2月23日

附件：

吉首大学第八届高校辅导员素质能力大赛

（抽签用）辅导员名单一览表

学院（盖章）： 辅导员人数： 填报人： 联系电话：

序号 姓名 性别
政治
面貌

担任
辅导员
时间

负责
院系

能否
参加
复赛

联系电话
备

注